1/2

CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - COMDEMA

ATA DA 72ª REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE –

COMDEMA

Aos quatorze dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, na sala de reuniões da Prefeitura, 1
com início às dezesseis horas e trinta minutos em primeira convocação, e às dezessete horas 2
em segunda convocação, realizou-se a 72ª reunião ordinária do Conselho Municipal do 3
Meio Ambiente, sob a presidência de Angela Maria Macuco do Prado Brunelli a presença 4
dos membros do Conselho Municipal do Meio Ambiente - COMDEMA, cujas assinaturas 5
constam da lista de presença anexa, com a justificativa de ausência de Nivaldo J. Oléa e 6
Daniel P. de O. Toledo, ambos representantes da Vigilância Sanitária, e que foram 7
representados por Cintia Helena dos Santos. A presidente em exercício agradeceu a 8
presença de todos e informou que a reunião é conjunta com a 62ª reunião do CMSA, 9
Conselho Municipal de Saneamento Ambiental, e convidou Telma Magro para secretariar. 10
Angela iniciou a reunião e perguntou se todos receberam a ata por e-mail e se podia 11
dispensar a leitura, e colocou para aprovação, tendo sido aprovada. Em seguida Angela 12
informou a pauta com os seguintes assuntos: Coleta Seletiva, Unidade de Transbordo do 13
RCC, Resíduo da Construção Civil, Horto Florestal, e outros assuntos. Angela deu início à 14
reunião e pediu para inverter a pauta, iniciando as discussões sobre o Horto Florestal, e 15
informou que no dia de hoje houve uma visita ao horto, e foi decidido que será feito um 16
relatório sobre os atos de depredação da área, a ser encaminhado ao diretor do Instituto 17
Florestal, IF, assim como definidas as obras a serem feitas com recursos da Prefeitura e de 18
doações, assim como os prédios em ruínas, sem condições de recuperação, serão demolidos; 19
Márcio Martins solicitou fosse feito um nivelamento no acesso ao viveiro, para favorecer o 20
acesso de viaturas da Defesa Civil; foi averiguado que o transformador e cabos elétricos 21
deverão ser repostos, e que serão necessários os serviços de dois pedreiros e dois serventes, 22
assim como a aquisição de materiais de construção; foi informado que o projeto do Centro 23
Educacional já foi aprovado pelo IF para ser dirigido pela Patrulha Ecológica; Márcio 24
Martins alertou que para a preservação qualquer obra de recuperação será necessário a 25
implantação de um sistema de segurança, mas Angela disse que inicialmente o 26
patrulhamento será feito pela Polícia Ambiental ou Polícia Militar; foi decidido que o 27
relatório da situação atual do horto será feito pela Prefeitura, considerando que a 28
autorização do IF para limpeza da área foi dada à Prefeitura, e posteriormente será 29
encaminhado ao Ministério Público, MP, para que tome as devidas providências e indicie o 30
responsável pela depredação do patrimônio da Floresta de Bebedouro. A seguir passou a ser 31
discutida a Coleta Seletiva e foi informado que já foram obtidas doações de empresas locais 32
para a execução de cerca de 8000 cartilhas, e o SENAC imprimiu e doou 4000 folders da 33
campanha da Coleta Seletiva; Angela disse que o treinamento para implantação da 34
campanha da coleta seletiva depende da liberação de caminhões e máquinas da Prefeitura, 35
que hoje estão sendo utilizados na coleta dos resíduos da poda e entulho, e isso ocorrerá 36
assim que concluída a licitação da concessão dos serviços de caçamba, mas ainda não 37
concluída porque a empresa vencedora ainda não assinou o contrato, e consequentemente a 38
coleta seletiva fica suspensa até definição da empresa vencedora. A seguir passou a ser 39
discutido a Unidade de Transbordo do RCC, Resíduo da Construção Civil, e foi informado 40
que foi colocado o contêiner onde funcionará a guarita para fiscalização da área e controle 41
da entrada e saída de quem está autorizado a depositar o RCC e o resíduo da poda; há 42
denúncia de que esses resíduos estão sendo depositados irregularmente em estradas 43
municipais, e foi indicado seja solicitado à fiscalização da Prefeitura e da Guarda Civil 44
Municipal, GCM; João Gandra destacou a necessidade de fornecimento de coletes de 45
identificação da Prefeitura e Departamento de Meio Ambiente, para ser usado pelos fiscais 46
ambientais, e citou o caso do acidente com o caminhão da empresa Granol, carregado de 47
óleo usado, e que provocou vazamento na rotatória da Var. Hamleto Stamato, que 48
sucessivamente atingiria a galeria pluvial e o córrego, e também de outro acidente em que o 49
tanque de um caminhão foi perfurado em um acidente, com derramamento de óleo na Rua 50

  2/2

Vanor Junqueira Franco, próximo a Rua Lucas Evangelista, sendo que neste último 51
provocou acidente envolvendo uma moto, e em ambos os casos o Corpo de Bombeiro foi 52
acionado, sendo orientado a inclusão de ações preventivas de acidente com risco de 53
contaminação do meio ambiente no Plano de Contingenciamento. Newton Junqueira 54
questionou a retirada de árvores das calçadas da Av. Maria Hortal no Residencial Hércules 55
Pereira Hortal, e foi informado que foi realizado laudo para a retirada, e que haviam 56
algumas espécies invasoras, como a Leucena sp, que não necessitam a reposição. Foi 57
informado que na reunião do Comitê de Bacia do Baixo Pardo / Grande foi aprovado a 58
destinação de recursos como verba induzida que pode ser destinado para a implantação do 59
Centro de Pesquisa e Educação Ambiental no Horto Florestal, e também a alteração do 60
estatuto deste comitê; também foi discutido a aplicação de recurso da cobrança pelo uso da 61
água em obras situadas em municípios fora da bacia, e informado que o GAEMA, Grupo de 62
Atuação Especial do Meio Ambiente, do MP, irá fiscalizar os comitês de bacia no 63
cumprimento de seus planos de bacia. A seguir passou a ser discutida o PMVA, Programa 64
Município Verde Azul, e Tadeu Pavani informou que na primeira fase do programa, nosso 65
município recebeu  53,28 pontos, sendo portanto qualificado para certificação, juntamente 66
com outros 160 municípios, e o relatório da pontuação desta fase, com a indicação das 67
ações a serem corrigidas servirá para orientar as correções a serem feitas e a preparação das 68
ações para a segunda fase, que deverão ser desenvolvidas até o dia primeiro de outubro; foi 69
informado que o novo Código de Arborização já foi encaminhado ao Prefeito, devendo ser 70
encaminhado à Câmara Municipal ainda esse mês. Todas os assuntos apresentados foram 71
aprovados. Em seguida Angela perguntou se alguém gostaria de fazer uso da palavra, e não 72
havendo mais nada a tratar, todos os assuntos ficaram aprovados por unanimidade, com as 73
recomendações descritas acima, e em seguida deu a reunião por encerrada, agradecendo a 74
presença de todos. Eu, Telma Alves Magro, lavrei a presente ata, que será por mim assinada 75
e pelo presidente do Conselho Municipal do Meio Ambiente, no dia quatorze do mês de 76
agosto do ano de dois mil e dezoito. 77

Angela Maria Macuco do Prado Brunelli

Presidente em Exercício do COMDEMA

Telma Alves Magro

Secretária